XXII. Probatur iterum, quia, si ex sequuo prædestinationis est gratuita: Ergo & ipsa prædestination. Non est enim aliter in opere, quam sicut in decreto: ut tæpe dictum. At exsequuo prædestinationis est gratuita ad salutem. Ad Ephes. 2. *Gratia ejus seruati.* Ad Roman. 11. *In hoc tempore, reliqua secunda electionem gratias salves factas sunt.*

XXIII. Sextum argumentum: Si prædestination ad salutem est ex præuisis operibus: Ergo, qui infantes moriuntur, vel non saluantur, vel non

prædestinati saluantur. At utrumque consequens est falsum. Ergo antecedens. Consequentia certa, Quia, si nemo seruatur non prædestinatus: & nemo prædestinatur sine præuisis meritis, omnino necesse est cum, cuius nulla sunt præuisa merita, non saluari. Vel, si nemo prædestinatur non præuisis meritis, & saluantur tamen quidam non præuisis meritis: Ergo quidam saluantur non prædestinati.

XXIV. Iam vero nou posse infantium, qui quidem infantes moriuntur, præuideri ylla merita, certum: quia nulla omnia futura sunt. Eset enim fallax Dei præuisio, quia præuideret futurum id, quod non eset futurum. Nulla a. infantium esse merita, inde apparet; quia non fruuntur libero arbitrio: vnde describuntur ex mera ignorantia. Iona 4. *Qui nesciunt quid sit inter dextram & sinistram suam.* Sunt merita omnia cœnaciorum: quæ in infantibus nulla esse potest; propter eam ignorantiam. Et Augustinus obseruat nullum illis motum esse ad salutem, quod saepe reluctantur baptismo, cui offeruntur: quod nunquam fieret, si saluandi essent ex præuiso ysu liberis arbitrij. Tum autem ipsum baptizari, non est eorum, aut efficientium, aut voluntium, aut omnino cogitantium.

XXV. Assumptum probatur per partes. Nam primo, absque prædestinatione, saluari quenquam longe absurdius est, quam mori. At Christus docet neminem mori sine certa Dei voluntate, id est, prædestinatione. Ergo multo minus saluantur quicquam, absque prædestinatione. Non est n. verisimile minorum Deum curare: maiora negligere. Tum autem, si sine prædestinatione: ergo sine delectu. Si sine delectu: ergo promiscue omnes, & fortuito. Quo, quid fieri potest absurdius?

XXVI. Secundo, saluari quosdam infantes, nemo negat, præter Pelagianos. Papistæ concedunt, saltem baptizatos. Catholici etiam quosdam non baptizatos, disputabunt suo loco *omn' Θεόν,* Enimvero fœdus complectitur etiam pueros, *Ego Deus tuus, & seminis tui.*

C A P. VII.

Sententia Veterum.

I. Hæc ipsa Catholicorum sententia fuit olim aduersus Pelagianos cōstantissime asserta, & illustrata: et si prius paulo negligentius habita: quomodo solent hæreses cedere in bonum Ecclesiæ: vt earum importunitate vexati Catholicorum sensus exercitatores fiant in Scripturarum intelligentia.

II. Certe Augustinus hanc totam rem, non à præcedentibus tantum: sed etiam à scipio somnolentius considerata, postea diligentius examinata ex diuinis literis, constanter defendit prædestinari homines ad salutem, nō propter yllam meritorum prævisionem: sed ex pura puta gratia. In quam partem existant plurimæ eius, cruditissimæque disputationes, in libris de Prædestinatione & Gratia: de Prædestinatione Sanctorum: de Gratia & libero arbitrio: de Correptione & gratia: Hypogn. & alii.

III. De Prædestinatione & gratia c. 7. *Quod si futuros eorum mores dicunt diuinū discessisse iudicium, profecto illud evanescatur, quod promisit Apostolus dicens: Non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major seruiet minori. Non enim ait, ex præteritis operib. sed quum generaliter dixerit, non ex operibus: ibi & præterita intelligi voluit, & futura: præterita scilicet, quæ nulla erant, futura quæ nondū erant. Prædestinatus est Iacob vas in honorem: quia non ex operibus, sed ex vocante dictum est, maior seruiet minori. Et ne forte vasa in honorem prædestinata, suis aliquid viribus tribuendo, negarent gratiam creatoris, alio eos loco Apostolus vasa misericordia nominavit: ut totum quequid essent, secundum misericordiam se esse cognoscerent. Cap. 16. Hanc itaq; diuinā electionem, non meritis reddi, sed sola voluntatis munificentia donari hominibus Moyses ostendit.*

IV. De Prædestinatione Sanctorum lib. i.c. 10. *Quod si ixi salutem religiosi huius, nulli unquam defuisse, qui dignus fuit: & dignum non fuisse defuit: si discutatur, & quaratur, vnde quisque sit dignus: non desint qui dicant, voluntate humana: nos autem dicimus gratia vel prædestinatione diuina. Et post, Quando promisit Deus Abraham in semine eius fidem Gentium, dicens, Patrem multarum gentium posui te: unde dicit Apostolus: ideo ex fide, ut secundum gratiam si promissio omni semini. Non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit. Promisit enim quod ipse facturus erat, non quod homines: quia eti si faciunt homines bona, quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant, quæ præcepit: non illi faciunt, ut ipse faciat quod promisit: alioquin, ut Dei promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum est potestate: & quod à Domino promissum est, ab ipsis rediitur Abraham. Et 15. Sicut prædestinatus est ille unus Christus, ut caput nostrum esset: ita multi prædestinati sumus, ut membra eius essent. Humana hic merita conticescant, quæ perierunt per Adam, & regnet, quæ regnat, Dei gratia per Iesum Christum Dominum nostrum, unicum Deum Filium Dominum nostrum. Quisquis in capite nostro præcedentia merita singularis illius generationis inuenierit: ipse in nobis, membris eius, præcedentia merita multiplicat & regenerationem inquirat. Neque enim retribut a Christo illa generatio, sed tributa, ut alienus ab omni obligatione peccati, de Spiritu & virginie nascetur. Sic & nobis, ut ex aqua & Spiritu renasceremur, non retributum est pro aliquo merito: sed gratis tributum. Mens perspicua, Si nos prædestinamur ex prævisione meritorum, in vitam: ergo & Christus. At hoc falso: ergo & illud.*

V. De bono Perseuerantiae c. 8. *Sed cur, inquit, gratia Dei non secundum merita hominum datur? Respondeo, quoniam Deus misericordia est. Et 12. Conscitur itaq; gratiam Dei, non secundum merita accipientium dari, sed secundum placitum voluntatis eius, in laudem & gloriam ipsius gratiae eius: ut qui gloriantur nullo modo in seipso, sed in Domino gloriantur: qui hominib. dat quibus cult: quoniam misericordia est: quod & si non det, iustus est: & non dat, quibus non vult, ut notas faciat dinitas gloria sua in vasa misericordia, decimo tertio. Vnde satis diliscide ostenditur, & inchoandi & usque ad finem perseuerandi gratiam Dei, non secundum merita nostra dari, sed donari secundum ipsius secretissimam eandemq; iustissimam, beneficentissimam, sapientissimam, voluntatem. Et 16. Aut sic prædestinatione predicanda est, quemadmodum eam sancta Scriptura euideuter loquitur, ut in prædestinatione sine penitentia sint dona, & vocatio Dei: aut gratiam Dei secundum nostra dari merita confitendum, quod sapiunt Pelagiani.*

VI. De Correptione & Gratia, c. 7. *Hoc omnia operatur in eis, qui vasa misericordia operatus est eos: qui & elegit eos in filio suo ante constitutionem mundi per*

per electionem gratiae. Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Hypognost 6. Deus est qui iustificat impium, non praeuentus humana voluntate, sed ipse praeueniens hominis voluntatem, misericordia sua. Item. Diximus de damnabili humani generis massa, Deum praeferre misericordia sua, non meritum, quos & electione gratiae praedestinavit ad vitam.

VII. In Ioannem tract 86. Hic certe vacat vana illorum imaginatio, qui praeuentiam Dei defendunt contra gratiam Dei: & ideo dicunt nos electi ante mundi constitutionem, quia prescivit nos Deus futuros bonos. Non hoc dicit, qui dicit, Non vos me elegistis. Quoniam, si propterea nos elegisset, quia bonos futuros esse nos prescivit: simul etiam prescisset, quod eum nos fuissimus prius electuri. Non enim aliter esse possemus boni: nisi forte, icendus est bonus, qui non eligit bonum.

VIII. Augustini sententiam deinceps sequuti sunt Prosper & Fulgentius: in tutati aduersus calumniatores; quibus plurimis fuit olim; ut hodie, obnoxia. Fulgentius ad Monimum, Hoc igitur ista misericordia Dei in homine subsequitur, quod praeueniens ipsa largitur. Et ideo non solum errantem iustificando, ad viam renocat, sed etiam bene ambulantem custodit & adiuuat, ut ad donum glorificationis eternae perducat. Hac autem omnia, id est, & vocatio nostra initia, & iustificationis augmenta, & glorificationis premia, in praedestinatione semper Deus habuit: quia & in vocatione, & in iustificatione, & in glorificatione Sanctorum gratia sua opera futura prescivit. Et post, Si in his quos Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spirituali, in celestibus, in Christo Iesu, sicut elegit eos in ipso ante mundi constitutionem, ut essent sancti & immaculati in conspectu eius in charitate, qui praedestinavit eos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum in ipsum: ergo in his causa praedestinationis queratur, non utique alia, sed sola gratuita Dei misericordia reperitur. Ita cum, Hoc est in sanctis causa praedestinationis divinae, preparatio scilicet iustificationis, & adoptionis indebita: quam quia non merebatur voluntas hominis mala: non est eius causa nisi sola voluntas Dei bona.

IX. Neque Aquinas ab istis videtur recessisse. In 9. enim ad Romanos, cum recitat eorum tententiam, qui Miserebor, cuius miserebor, exponebant: illius miserebor vocando, & gratiam apponendo, cui, praeclus ero, quod misericordiam datus essem sciens illum conuertendum, & apud me permansurum. Sed videtur, inquit, quod nec hoc conuenienter dici possit. Manifestum est n. quod nihil potest nisi, ut ratio praedestinationis quod est praedestinationis effectus, etiam si accipiat, prout est in Dei scientia: quia ratio praedestinationis, & intelligitur praedestinationi effectus autem in ipsa includitur. Manifestum est autem, quod omne Dei beneficium, quod homini confert ad salutem, est diuina praedestinationis effectus. Diuinum autem beneficium, non solum extendit se ad infusionem gratiae, qua homo iustificatur: sed etiam ad gratiam & usum: sicut etiam in rebus naturalibus, non solum causat ipsas formas in rebus, sed etiam ipsos motus & operationes formarum: eo quod Deus est principium omnium motus, vius operatione cessante a mouendo, ex formis nullus motus, vel operatio sequitur. Et post paulo. Sic igitur non potest esse, quod merita consequentia gratiam, sive ratio miserendi aut praedestinationis: sed sola Dei voluntas, secundum quam aliquos misericorditer liberat.

C A P. VIII.

Argumenta Papistarum de causa Reprobationis.

I. Hactenus de Prædestinatione Sanctorum. Deinceps de Prædestinatione Reprobatorum: an sit ex operum prævisione futurorum. Quod, ut diximus, affirmant omnes Papistæ: nisi quod pauci distinguunt. Reprobationem negatiuam, à Positiva: & illam non esse à prævisione: hanc contra.

II. Argumentum hoc habent primum Gregorius de Valentia. Si Deus sua sponte non vult homines perire, & donis diuinis destitui: sed quantum in eo est, omnes sua benevolentia prosequi, & saluos facere: ergo neminem reprobatur absque operum prævisione. Pater antecedens multis locis.

III. Respondeo, Primo hoc argumentum esse inutile iis, qui ponunt Reprobationis negatiuam nullam esse causam. Ratio, quia perditio hominis non tantum sequitur reprobationem positivam: sed etiam negatiuam. Itaque si Deus sua sponte noller quenquam perire: Et quicunque negatiue reprobatur, destinat perditioni: Ergo ne negatiue quidem quemquam reprobaret. Id est: negatiuæ reprobationis oportet aliam causam dari, præter voluntatem Dei: quod tamen illi negant.

IV. Secundo: Quomodo velit nolite Deus homines seruare; dictum nobis præcedent libro. Itaque nego consequiam. Quia in antecedente agitur de voluntate & agere, in consequente autem de voluntate & desiderio. Alioquin, si antecedens verum esset de voluntate & desiderio, nemo proflus damnaretur, quia haec semper est efficiax: nec frustrari potest suo eventu. Porro vtrum voluntas est spontanea: Ideo que non tantum sponte Deus vult omnes homines saluari quoad voluntatem tuam: iesu christi: sed etiam sponte vult aliquos damnari, quoad voluntatem tuam & desideria. Quis enim potest Deum cogere, ut aliquid velit?

V. Secundum argumentum: Si peccatis hominum iusto Dei iudicio redditur pena æterna: Ergo prædestinatione pender ex iis præuisis. Probatur antecedens Matt. 25. Ite maledicti in ignem æternum: Esur, si enim, & non dedisti mihi manducare. Ad Rom. 2. Ira & indignatio in omnem animam operantis malum.

VI. Respondeo negari consequiam: nam reddere peccatum æternam non est reprobatio: sed effectus, siue potius exsequitio reprobationis, & est oracula certissimum, nunquam in exequitione cuiquam infigi penas, nisi reapse præcedentib. meritis. Sed vicissim certum, ut alias diximus, non præcedere decretum, quæcumq; præcedunt ipsam damnationem. Nam & in altera parte, id est, Electione, id ipsum cogitur agnoscere Bellarminus, & qui cum eo sentiunt. Non magis a Scriptura iubet maledictos ire in ignem æternum, quia non dederint cibum, potumque, quam benedictos in regnum paratum: quia dederint & tamen prævisionem operis euicimus, & consentit Bellarminus, non esse causam electionis.

VII. Nam quod idem Bellarminus dissimilitudinem profert Electionis & Reprobationis, ut potuerit Deus prædestinare ad vitam æternam sine prævisione operum, quia potuerit autor esse prædestinatus, ut bona opera facerent: at non potuerit autor esse reprobis, ut mala opera facerent: ideoque nec potuisse reprobare absque prævisione.

VIII. Hoc vero frustra est. Quia haec nulla dissimilitudo est Electionis & reprobationis: sed salutis & damnationis. Ita est omnino. Deus Paulum non tantum prædestinavit ad vitam: sed etiam per gratiam autor fuit omnium, quæ in eo media fuerunt ad salutem, id est, operatus est in eo velle & perficere. At Iscariotam etiæ prædestinavit ad interitum, sive ut loquitur Lucas ad suum locum: tamen non exequitus est id decreatum, nisi præcedentibus meritis Iscariotæ: quorum meritorum autor dici non potest Deus. Verum tamen nos negamus neminem reprobari posse a Deo, nisi aut propter prævia merita prædestinet, aut propter eorum meritorum autor sit. Imo, in eo admirandam eius sapientiam constituant elucere, quod eos ab æterno destinavit æternum exitio, qui tamen in id exitum nunquam veniunt sine suo merito: atque ita constet prædestinanti sua certissima iustitia, & in tanto perscrutando arcano, fatentur prorsus cœcutire.

IX. Tertium argumentum: Quicunque punit aliquem sine culpa, iniustus est. At qui condemnat aliquem sine causa, is punit sine culpa. Ergo quis quis condemnat aliquem sine causa, iniustus est. At Deus non est iniustus. Vnde Augustinus, De Gratia & Libero arbitrio c. 22. Deus redidit malam pro malis, quia iniustus est: bona pro malis, quia bonus est: bona pro bonis, quia bonus, & iniustus est: solum non reddit mala pro bonis, quia iniustus non est. Quare neminem condemnat sine causa.

X. Respondeo, Reprobationem neque punitionem esse, neque condemnationem: sed primum summumque decretum punitionis, & condemnationis. Itaque argumentum ire procul à questione, in qua agitur de Reprobatione. Concedo, neque condemnari quenquam a Deo, neque punitur absque culpa, absque causa. Sed haec culpa, sed haec causa, ut punitionem ut condemnationem præcedat, non ratione tantum, sed etiam tempore: Ita Reprobationem sequitur: quemadmodum subordinatas causas necesse est esse posteriores summa causa.

XI. Deinde causam Reprobationis non dicimus omnino esse nullam: sed tantum à parte reprobati. Nam alioquin gloria Dei dicimus causam esse summam reprobationis. Reprobari autem aliquid propter Dei gloriam, non est iniustum: quomodo destinari vas ad ignominiam, propter artificis utilitatem, nihil habet, quod quisquam merito reprehendere possit. Neque vero aliter statuere quisquam potest, nisi qui plus iuris afferat figulo in sua vita, quam Deo in suas creature. Quod est supra omnem absurditatem.

XII. Quartum argumentum: Si nullo habito respectu liberæ hominum, vel cooperationis cū gratia, vel repugnantia, Deus à se solo motus, prædestinat aliquos ad mortem, ergo idem illis consulto salutem redderet impossibilem: ut qui eos, absque aliqua in ipsis causa, prædestinatione ad salutem consequandam omnino necessaria, non dignaretur. At consequens à diuina benignitate alienum est: sed & meritis Christi repugnat, qui, ut pro omnibus mortuus est, ita etiam omnibus meruit, ut quantum est ex parte Dei, nemini salus impossibilis est. Argumentum est Gregorij de Valentia.

XIII. Respondeo, primum hoc arguento oppugnari non rantum nostram sententiam: sed etiam Bellarmini, Suaris, aliorumque: qui Reprobationis saltem negatiuæ, præter Deum ipsum, nullam omnino causam agnoscent. Nam ea reprobatio, quantumvis negatiua, certa est, & quamvis non destinat ad poenas, tamen aetate a salute: ac proinde salutem efficit impossibilem iis, qui eo modo reprobantur, nimis hoc sensu, ut non possit frustrane esse id decretum reprobationis, quomodo etiam in electis eadem prædestinatione efficit impossibilem damnationem.

XIV. Secundo hoc idem argumentum funditus tollit infantium reprobationem. Nam in iis nullum esse posse respectum cooperationis cum gratia aut repugnantia manifestissimum est. Et tamen in iis ipsi dilertissime Paulus non prædestinationem tantum ad salutem, sed etiam reprobationem constituit, testibus Scripturis. Augustinus etiam inde petit demonstrationem firmissimam contra Pelagianos. Et sane, vel assertum nullos infantes destinari ad poenam, vel confitendum, aliquos destinari nullo habito respectu cooperationis aut repugnantia. Illud ergo, cum sit absurdum, hoc potius tenendum pro vero. Ac proinde sequitur, non esse alienum à Deo aliquem hominem reprobare absque hoc respectu. Nam, si esset alienum: ergo nemmo sic reprobaretur: ne infantes quidem. Nam ne illud quidem restat, ut dicat quis absurdum non esse in infantibus, sed tantum in adultis. Nam quis ferat?

XV. De benignitate Dei & meritis Christi, quod addit, facilis nodus. Et enim benignitatem suam Deus non vult exferre in omnes promiscue & absque discrimine. Imo Apostolus testatur, velle potius in nonnullis damnis iram ostendere 9. ad Rom. Hoc autem, cum Deus sic testatus sit per Apostolum suum, absurdum est, sic de illo cogitare, quasi solam in eo benignitate considerari oporteat: ut si quid in homines agat severius, statim arcessendus sit crudelitatis, & nobis rationes debeat. Apage impiobam nequitiam.

XVI. Meritis autem Christi, omnibus id hominibus acquisitum, ut quæcumq; ex parte Dei, nemini salus esset impossibilis, nemo concesserit Catholicus. Nam id, quid significat, si non significat, ea morte Christi factum, ut Deus nihil officiat, quo omnes saluari possint? Ethoc quisquam assertat inter Christianos sanus Deum, inquam, quisquam assertat nihil omittere, quantum in se est, non dico in omnibus Turcis, in omnibus Iudeis: sed etiam in omnibus infantibus, ut saluari possint? Vnde igitur tot hominum myriades, qui de Christo nihil inquam audierunt? Aut, potest ne quisquam ita saluari, utne grandis quidem natu, quicquam de Christo audierit? Vnde tot infantes, vel Ethnorum, quibus certus est interitus, nobis consentientes: vel Christianorum, quibus absque baptismō decedentibus Papistæ omnnes interdicunt vita æterna? Vnde illud demique Matth. 11. Confiteor tibi Pater, Domine cœli & terra, quod abscondaris haec a sapiensibus, & intelligentibus. & ea dexteris infantibus. Etiam, Pater: quia ita placuit tibi? Certe, si nemo saluari potest absque his cognitis; Et Deus haec abscondit a prudentibus sculi: non facit Deus, quantum in se est, ut in hominibus sit salus possibilis.

XVII. Denique Gregorius de Valentia agnoscit prædestinationem esse omnino necessariam ad salutem. Litiget ergo cum Bellarmino, cum Suarez, negantibus omnes esse prædestinatos: imo cum Augustino, cum ipsa veritate, id est, Christo, assertore ex votatis multis paucos esse electos. Enim-

DE PRÆDESTINATIONE.

118

uero, si non omnes Deus prædestinat: & tamen prædestination est ad salutem omnino necessaria: ergo non est nullis ex parte Dei salus impossibilis.

XVIII. Quintum argumentum est apud Driedonem: Si Dei odium, & temporalis deterratio, sive obduratio, finalisque damnatio habent causam in homine: Ergo & reprobatio. Probatur consequentia: quia nomine reprobationis aeternæ, ea tria importantur. Probatur antecedens. Quia Deus neminem odit, nisi propter peccatum. Sapient. 11. *Diligis omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti.* De desertione, Proverb. 1. *Vocavi, & renuisti.* Matth. 23. *Volu congregare, & nolustis: ecce relinquitur domus vestra deserta.* De damnatione finali patet: quæ causam habet malum liberi arbitrij meritum.

XIX. Respondeo. Primo de desertione non probari antecedens, imo nec de damnatione. Instantia contra est certissima ab infantibus, qui deseruntur, & damnantur nullum ob malum usum liberi arbitrij. Itaque, qui ex Proverbis & Matthæo describuntur loci, omnino hos necesse est esse particulares: non enim verum, omnes qui deseruntur fuisse vocatos: et si verū, vocatos, nec consentientes deserit. Certum enim non omnes homines vocari, non tantum infantes, de quibus dubitari nequit: sed ne adultos quidem.

XX. Secundo in desertione, & damnatione negatur consequentia. Quia exsequitionis non eadem ratio, quæ decreti, ex Reprobatione autem concedimus sequi desertionem, & damnationem: sed tanquam subordinatas primæ causæ. Non est prædestination; aut desertio, aut damnatio: sed decretum, quod illæ sequuntur. Itaque, et si desertionis, damnationisque causæ sunt in quibusdam merita mala præcedentia: tamen non propterea etiam reprobationis.

XXI. Quod si, nihil Deum odisse eorum quæ fecit, pronunciat autor Sapientiæ Apocryphus: at contra pronunciat ipse Deus se odisse Elau. Neq; est, quod regerant odisse propter peccata: nam contra diserte Paulus. Ut alterum necesse sit Christiano, vel discedere ab autote Apocrypho: vel si tanti est, ut tuenda sit eius auctoritas, distinguere odium. Ut sit aliquando exsequio reprobationis, sive decreti in reprobatis: alias ipsa prima causa eius exsequitionis, id est, decretum ipsum. Nam de illo odio facile possumus intelligere loqui Sapientiæ autorem, quod necessario præsupponit præcedens peccatum: de isto vero Paulum, sive apud Paulum Deum: & Reprobatio, odium importare dicetur, vel, ut sit idem reprobatio, & odium negabitur que antecedens, vel ut reprobationis sit consequens odium, & negabitur consequentia, ut prius.

XXII. Sextum argumentum Ioannis à Bononia: Deus nullum Angelum reprobavit sine meritis. Igitur neque usum hominem. Probatur antecedens: quia omnes Angeli erant in gratia creati, in qua si permanissent, fuissent sine dubio salvi omnes.

XXIII. Respondeo, primo consequentiam posse videri non necessariam. Neque enim in hominib; omnia se habent, ut in Angelis. Exemplum Deus Angelum nullum damnavit, nisi propter peccatum actuale, &, ut loquuntur vulgo Papistæ propter malum usum liberi Arbitrij: nullum enim aliud habent peccatum Angeli. At homines etiam sine usu suo actuali peccato, sine usu malo usu liberi arbitrij, ut patet in infantibus.

XXIV. Secundo, negatur antecedens Nam Dei prædestinatione vniuersalis est. Itaque non homines tantum ab æterno prædestinati: sed etiam Angeli, & vtrinque prima summa que causa est, voluntas Dei. Nec contra probatur quicquam. Nam quid tum, si omnes Angeli creati sunt in gratia? Nā & Adamus: qui si perseverasset sine dubio tum ipse, tum eius posteri saluandi fuissent omnes. Quomodo igitur non obstat Adami creatio, sic neq; Angelorum, quo minus ab æterno sola discernente Dei voluntate, tanquam prima causa & summa, alij electi sint ad salutem: alij reprobati ad damnationem.

XXV. Septimum argumentum, apud eundem: Si quosdam Deus reprobavit absque operum meritis, ergo non creavit omnes ad salutem. At hoc falsum Nam Philosophi prope omnes, qui paulo propius ad veritatem accessere, viderunt: dictat etiam in cordibus nostris scripta atq; impressa lex: docet & ipsa ratio, Deum sola sua bonitate adductum, ut illam ipsam beatitudinem, quantum singulorum natura patitur, aliis communicaret: atque omnia, quantum ad te attinet ad propriam perfectionem, sive ad excellentissimum cuiusque naturæ gradum perpetuo perducet.

XXVI. Respondeo: quod dicitur, Deum creasse omnes ad salutem, intelligi, vel de statu hominis, in quo posset perseverando ad salutem peruenire, vel de decreto, quasi apud se constitutum Deus habuerit omnes saluare, quos crearet. Prior sensu consequentia est inepta. Nam, et si reprobavit ab æterno quosdam Deus: tamen ita reprobavit, ut ne ad damnationem venirent, nisi suo proprio vitio. Itaq; hominem oportuit creatum in eo statu, qui optimus esset, & ducens ad salutem. Neque n. ita reprobatio intelligenda, quasi absolute implenda, & absq; usus mediis: sicut neque Electio. Breuiter, et si ab æterno constitutum sit apud Deum, quosdam homines damnare: tamen quia non erant damnandi absque eorum merito: eam ob causam creatus homo fuit in statu gratiae: a quo tamen decidere posset, & mereti datum non est. Itaque argumenti consequentia nulla est.

XXVII. Sin autem sensus sit alter: tum vero consequens est verum. Certe enim non sunt omnes homines facti in hunc finem. Imo Scriptura dicit, impium creatum à Deo in diem malum. Et omnino ita oportet: nisi forte malint Dei decretum æternum frustra esse, & illusorium. Quomodo enim aliter decretisset, statuisse omnes saluare, & tamen plerique damnarentur? Hoc ne cogitare quidem quisquam potest, ut non Deum similem faciat homini, cuius consilia eventus plerunque frustratur: ut cum David constituerat templum construere, nec construxit prohibente Deo. Et Paulus saepe proposuit venire Romam, sed prohibitus fuit, ad Rom. 1.

XXVIII. Nec contra quicquam probatur. Nam benignitas diuinæ nulla expers est creatura: ne illa quidem, que abit in interitum: tum quia temporalia recipit beneficia nullo numero comprehendenda: tū quia ipsum suum esse non habet aliunde. At vero non omnis Dei benignitas est ad salutem. Neque eam, quæ est ad salutem, aut Philosophi, aut lex vlla, aut ratio suadere potest, omnibus communicandam.

XXIX. Quod autem de gradu excellentissimo subiicitur, manifesto falsum est. Alioquin nihil Deus creaserit in usum humanos, cum certum sit ho-

mi tem, utendo rebus creatis, easdem ut plurimum destruere: & quidem, plerique non expectato eorum gradu excellentissimo: ut necesse sit, vel abuti iis hominem, id est, ut contra ius fasque, id est, contra voluntatem diuinam, quod non absurde non potest dici. Vel eas Deum non creasse, ut perducantur ad propriam perfectionem: nimis ex decreto: sed tantum ita creasse, ut earum status, qui est à creatione, possit deducere ad earum perfectiōem.

XXX. Octavum argumentum Greg. de Valentia: Si quos ab æterno destinavit Deus aeternæ damnationi absque respectu ad eorum futura peccata: Ergo, vel reprobatio non est certa: vel potest exsequitioni mandari sine peccatis eius, qui est reprobatus, vel imponet necessitatem peccandi reprobatio. At hæc omnia sunt absurdæ. Ergo & illud, Probatur consequentia. Quia, stante hypothesi prædestinationis, reprobatis, vel potest non peccare, vel non potest non peccare. Si potest non peccare: Ergo vel potest non damnari & sic incerta reprobatio, vel potest damnari absque peccato. Quod est iniustum. Augustin. Epist. 106. *Si Deus quæquam immitterit damnare creditur, immunit ab iniquitate non creditur.* S. n. a. non potest non peccare: ergo necepsim simpliciter peccat: cum ea hypothesis omnibus modis antecedat reprobri libertatem.

XXXI. Respondeo, illud absque respectu ad futura peccata, *an p. c. b. a. s.* dici: ut intellegatur, vel destinare absque eo respectu: vel destinare damnationi futurae absque eo respectu. Quorum hoc posterius omnino fallum: neque inquam a Catholicis assertum. Illud vero, rursus distinguendum, ut destinatio absque eo respectu intelligatur, vel sic, ut destinationis causæ non sint peccata, vel, ut omnino in prædestinatione nullo modo comprehendantur peccata futura. Et hoc posteriori modo, nunquam id assertum Catholicis: qui sciunt, non finem tantum, sed etiam media subordinari prouidentia diuina. Illud ergo tantum Catholici assertunt: hæc peccata futura, non esse causam cui Deus quodam prædestinari ad damnationem. Tum autem necessitas peccandi, est vel tantum certitudo euentus, vel coactio opposita libero arbitrio. Et hoc modo necessitatem imponi peccatori absurdum est: at non illo, ut alias disputatum.

XXXII. Hoc ergo stante, nego consequentiam: nam & reprobatio est certissima: nec exsecutioni mandari potest absque præcedente peccato: neque illa necessitas imponitur peccatori, quæ cogat ad peccatum. Nam, nec Deus falli potest in suis decretis: Et decreta Dei, comprehendunt etiam media ad finem: & in exsecutione, vt utitur Deus causis proximis, pro earum natura: ideoque liber arbitrio libere, non autem coacte. Inde fit, ut et si reprobis non possit non peccare, ut ne frustra sit Dei decretum, & impletur præcedente peccato: tamen homo nullus peccet coacte: sed omnes libere. Ut nihil sit iniusti in Deo.

XXXIII. Nonum argumentum eiusdem: Si Deus non propter peccata reprobat homines: Ergo pauciores sunt reprobati, quam electi. Consequentia autem probatur ex eo, quod Deus propensior est ad misericordium, quam ad iracundum.

XXXIV. Non est novum argumentum: sed repetitum id ipsum, quod habuimus in præcedente controversia, ratione quinta Papistarum. Itaque nulla necessaria noua responsio.

XXXV. Decimum argumentum apud Bellarminum ex Augustino, li. 3. contra Iul. c. 18. *Bonus est Deus: iustus est Deus:* Potest sine bonis meritis liberare, quia bonus est: non potest sine malis meritis damnare, quia iustus est. Epist. 106. ad Paulin. *Hæc massa si ita esset media, ut quemadmodum nihil boni, ita nec male aliquid mereretur, non frumenta videretur iniustas, ut ex ea fierent vas in contumeliam.* Quomodo vero per liberum arbitrium primi hominis in condemnationem uniuersa defluxerit: proculdubio, quod ex ea sunt vas in honore, non ipsius utilitas, que gratiam nulla præcessit, sed Dei misericordia: quod vero in contumelia, non iniustitiae Dei, qua abit ut sit apud Deum, sed indicio deputandum est.

XXXVI. Respondeo in his locis nihil esse difficile. Non enim agi de æterno decreto, sed de eius exsecutione. Certum est non posse quenquam Deum damnare non præcedente merito. Sed damnatio non est decretum damnationis: imo decretum longe ea superius est. Deinde audis vas facta in contumeliam, non autem destinata. Et ita omnino nos oportet, cum non possumus penetrare abyssum illam mysteriorum Dei in Prædestinatione, diuertere ad exsecutionem, in qua luculentissime appetit Dei, tum misericordia, tum iustitia. Illa, quia nihil sit in homine, unde se possit iactare meriti salutem. Ideoque, quæ ducunt ad eam, hæc oportet illi omnia à Deo subministrari, ut non tantum finis, sed & media pendeant à Dei mera misericordia. Hæc vero, quia non potest homo seipsum excusare, quominus vere, & reapse meritus sit aeternum interitum. Itaque, et si Deus pro voluntate sua reprobaret: tamen eam voluntatem nihil habere iniusti, omnino necesse est confiteri.

C A P. IX.

De Paulo ad Rom. 9.

I. AT Catholicis Paulas est omni maior exceptione. Is autem Reprobationem impiorum æque pendere à voluntate Dei causa summa, ac Electionem piorum, docet ad Roman. 9. *Nondum natu pueris, inquit, cum nihil fecissent boni vel mali, ut propositum Dei, quod est secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante, maneret, dictum est.* Maior seruiet minor: sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau vero odio habui. Quid igitur dicemus? Num iniustitiae est apud Deum? Absit. Nam Moys dicit, miserebor cuius miserrimus fuero: & commiserabo, quem commiseratus fuero. Nempe igitur, non est eius qui velit, neq; eius qui currat: sed miseritatem Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni, *Ad hoc ipsum excitauit te, ut ostendam in te potestatem meam;* & ut annuncietur nomen meum in tota terra. Itaq; cuius vult miseretur, quem autem vult, indurat. Dices ergo mihi, Quid adhuc succenset? nam voluntati illius quis resistit? Imo vero, ô homo, tu, quis es, qui ex aduerso responsum a Deo? Num dicit figuratum sutori, Cur metu fecisti? Annon habet potestatem figurum in luto, ut ex eadem massa faciat, aliud quidem vas ad decus, aliud vero ad dedecus? Quid si vero volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, perculit multa lenitate vas atra coagmentata ad interitum?

II. Egregi

II. Egregie! Et multis notis obseruanda. Primo, quum Apostoli sit institutum, propriè de Electione dicere ad salutem, ut non excidisse doceat præmissionem Abrahæ factam: tamen non potuit eum sermonem explicare, nisi adscito isto de reprobatione impiorum. Nimirum, quia non possit vel cogitari electio, nisi concepta statim reprobatione. Hinc fit in serie graduua. Prædestinationis eterna, ut *etiam* *habet* sicut electio, & Reprobatio, sive *induratio*, atque adeo & quo utraque gradu distera Prædestinatione. Cum ergo electio nō subiiciatur præuisis operibus, ne reprobationem quidem portet. Et cum electio proxime prædestinationem sequatur, etiam reprobationem necessaria est: ut sit diuiso in hunc modum, Prædestination, est Electione vel Reprobatio. Itaque de utraque prædicandum quicquid de Prædestinatione. Huius autem causam summam esse voluntatem Dei, certum: ergo & reprobationis, non Electionis tantum. Aut, si non reprobationis, certe ne Prædestinationis quidem.

III. Secundo, dixerissima ista lunt: *Vt propositum Dei, quod est secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante, maneret; dictum est, maior seruet minori: sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau vero odio habui.* Hæc vero, quia indigent explicatione? Propositum, *etiam* *habet*, appellat (Syrus appellat præcognitam voluntatem) & quidem manens, id est, certum, firmum. Nonne ut significet, non temerarium exitum: sed ex æterno consilio, in quo Deus proposuerit, quid de Jacob, quid de Esau futurum esset, vel potius, futurū veller? Astid propositum non ex operibus, sed ex vocante. At si ex præuisis operibus, ex operibus: nam quomodo aliter?

IV. Tertio, occurrit obiectio: Si Dei propositum tam eligendi, quæ reprobandi non est ex operibus: ergo Deus iniustus est. Quid hic ergo Apostolus? Aut quomodo blasphemiam *iniquitatem*? Negat ne antecedens? Ita facilius oportuit, si ex operibus prædestinatione in virram partem. Sed ille negat potius consequentiam. *Num iniustitia est apud Deum? Absit.* Et negat consequentia rationem subiicit: testimonia Scriptura, quæ antecedens adstruunt; etiam, quoad reprobationem, ut in Pharaone. Quasi diceret, Si ob id iniustitia esset in Deo: ergo Scriptura Deo iniustitiam tribueret. At Scriptura nullam iniustitiam Deo tribuit. Ergo ob id nulla iniustitia est in Deo. Vel certe ita. Si ob id iniustitia esset in Deo, ergo nō penderet à voluntate Dei, ut hunc eligeret, illum vero reprobaret. Athoc falsum. Ergo & illud.

V. Quarto: inidem exorientali obiectio satisfit. Si pendet à Dei voluntate reprobatio, ergo contra reprobos Deus frustra irascitur. Ratio consequentia, quia eius voluntati nemo potest resistere, id est, ut loquuntur Papista. Ergo necessario peccant, necessario damnantur: salus est eis impossibilis. Hic quid Paulus?

VI. Primo, nusquam negat resisti non posse voluntati Dei: huic, inquam, vultu, de qua quæstio est, nempe summa causa, reprobationis: reprobationis, inquam, non ex operibus, sed ex proposito. Huic ergo voluntati, non admittit resisti posse. Vnde patet intelligi voluntatem illam efficacem, quæ omnib. reb. causa est existendi, non vero illam signi, quæ est inefficax: & cui homines resistunt libero suo arbitrio. Hoccine vero parum è re nostra: parum contra Papistas? Nam Greg de Valentia paulo ante: si non ex præuisione operum reprobatur Deus, ergo salutem reddit impossibilem. Quid aliud, quæsto, iij, quibuscum Paulo erat negotium, quum dicerent, *eius voluntati quis resistit?* Quid aliud, Ioannes de Bononia? *Nec ego ipse, inquit, possum cogitare de bonitate diuina, neque de quouis rege vel principe valeo mibi persuadere, nisi tyrannus fuerit, quod prima sua voluntate, velit habere quos puniat: ac proinde prius ordinet ad aeternam paenam, quam videat hoc deliquerisse, quod quidem crudelē, horribile, & contra benignitatem diuinam esse dictum arbitramur.*

VII. Sed ad rem. Quid igitur Paulus? *Imo vero, o homo, tu quis es, qui ex adverso responsas Deo?* Quæ seuerissima est increpatio eorum, qui nihil sibi in arcans Dei voluntate non & que cognitum ac suos digitos Non tu iam ferendus, quisquis es, qui non homo homini, non Deus Deo, sed homo Deo *autem operis*, ex aduerso responsas. In quo hæc vis est, quem temel quid Deus pronunciavit, tum nullum esse locum respondandi. Tolerentur sane, qui sibi indulgent, quandiu res sunt in obscurio: quandiu conferunt homunculi cõiecturas suas: sed Deo loquente, Deo ipso loquente, quis non taceat? solus fortasse Satan: *solum in te, o homo!*

VIII. Sed negat: & familiari exemplo traducit impietatem resp̄santium: quam Papista non traducunt: imo cedunt quasi necessaria: adiuuant quasi iustum: & *ex operibus*, subministrant. At Paulus maluit cohibere, *Num dicet figuratum sicutori. Cur metalem fecisti? Annon habet potestatem figulus in lutum, ut ex eadem massa facias aliud quidem vas ad accusum: aliud vero ad dedecum?* En sceleratam audaciam! Sic contra Deum pro se disputant: quasi se Deus fiduciarie commendatos aliunde accepisset: & non ipse de suo creasset. Enim vero quo spectant, si non eo spectant Ioannis à Bononia verba iam iam descripta? Non posse cogitare de bonitate diuina; neque de rege, nisi sit Tyrannus; ut velit prima voluntate habere quos puniat. Nā his verbis, aut nullus sensus est, aut hic sensus est: sicut rex tyrannus est, qui prima voluntate vult habere quos puniat: ita & Deus. Atqui rex non est conditor, creator, *etiam* *vlli* *sui* subdit: quin potius accepta Deo lux curæ commisso. Quid mirum, si certis legibus? Imo si tibi, si, inquam, tibi figulus sua vasa tradidisset, commendasset, nullum tibi in ea ius esset, nisi conseruandi. An propterea figulus non potest pro arbitrio confringere? Quæris, cur non tibi ex æquo: tibi homini, tam longe positio supra vata? Cetera ratio: brevis ratio Non sunt tua, sunt illius. At Paulus absurdum putat, plus figulo licere in sua vasa quam Deo in suis homines.

IX. Quinto, Nihil *ep̄fariat*: istis verbis *Cuius vult miseretur: quem autem vult indurat.* Ita enim significatur, esse utrumque prorsus ab arbitrio diuino, sic ut contra disputantibus, legitimate possit, imo debat opponi eius voluntas pro ultima causa, ultra quam nihil sit inuestigandum. Quod confirmatur ex consequentibus: Inde enim obiectio illa quod eius voluntati nemo resistit: quasi diceret, Deo misericordi cuiuspiam pro bona sua voluntate, non posse resisti: induranti etiam pro iusta sua voluntate non posse resisti. Ex eodem fonte & responsio quæ cohibet audaciam pergentium disputando, postquam constitut de ea voluntate.

X. Hunc tam disertum locum Bellarminus recitat, tanquam fundamentum, quo conficiat suam illam reprobationem negatiuam pende re tantum à voluntate Dei sola; non autem ab ullius operis præuisione.

Nos cum eo consentimus in eo tantum, ut ea sitvis verborum Apostoli, quæ præuisionem operum excludat. Sed de Reprobatione tantum negativa, ridemus somnum Iesuiticum. Quid enim? an sibi Jesuita debuit tantum tribuere, ut simpliciter pronunciari, nihil probanti, credi oporteat: *Obseruandum est*, inquit, *vocabula illa, quæ sonant aliquid positum, ut odio habere, & indurare, accipienda esse pro negatione: nam odio habere, hoc loco est non velle diligere: & indurare, est non velle misericordi.* Enī tibi soleritam! Nodum fecat, cui non est soluendo. At nos retinemus, quod concessit, imo quod negare non potuit; Apostolum usum iis verbis, quæ positivæ significant, non negatiue: ac prouide superiores esse nos dicimus scriptis tabulis. Illam interpretationem, si quando certis argumentis demonstrarit, tam viderimus. Interea certum habemus, agi de voluntate, cui resisti non possit.

XI. Sed Gregorius de Valentia in Thomam disputatione prima, quæ fratre vigefusa terria, puncto tertio: *Becanus opusculo primo, hunc tam insignem locum nobis conantur eripere magno labore, non uno tamen conatu.* Exsequar ordine. Gregorius ergo dupliciter. Primo illud, *Non ex operibus*, ad solam prædestinationem Iacob, non autem ad reprobationem Esau referri. Probat primo, quia illud dicat fieri non ex operibus: quod dicit fieri *ex vocante, & secundum propositum electionis.* Hoc autem non esse reprobationem: sed electionem. Secundo: quia institutum Apostoli est in primis ostendere electionem fieri *ex gratia*: non autem reprobationem fieri non propter peccata. Tertio, auctoritate Augustini, qui passim inde concludit, non nisi prædestinat: onem absque meritis fieri. Ad Simplicianum lib. i. qu. 2, & Epist. 105.

XII. Sed hæc solutio manifesta est loci corruptio. Omnia enim illud non ex operibus, tam ad Esau pertinet, quam ad Iacob. Elicitur semper ab his verbis, *Cum nondum natum fuissent, neq; aliud boni vel mali egissent: ut facile vident omnes: ex ipsa contextus serie. Deinde refertur etiam ad sequens: *dictum est ei, Major seruet minori:* nempe, ut maneret propositum non ex operibus. At qui iis verbis sententia continetur de utroque coniunctim: ut sophisticum sit discerpere. Non potest enim id deceretur referri ad propositum: si non intelligitur propositum de utroque: neque intelligi de utroque non ex operibus, nisi utrique ex æquo ea limitatio inseruat. Imo sensus ipse dicit, non posse maiorem præferri minori, non ex operibus: ut hoc ipsum *non ex operibus*. Non aut virumque pertineat. Nā quomodo Iacob sine operibus prælatus fratri Esau: si frater Esau postpositus est ex operibus? Hoc, inquit, ne Oedipus quidem intellexerit. Itaque Caietanus, *Non ex operibus filiorum*, inquit Lombardus, *Non ex operibus: sicut ostendit, non pro meritis præcedentibus illud fuisse dictum: ita nec pro futuris meritis amborum dictum fuisse hic ostendit: Lyranus, Non ex operibus: Quia nondum nativerant.**

XIII. In secunda probatione, primo nego institutum Apostoli hoc esse, ut doceat electionem fieri *ex gratia*. Nam thesis illi proposita est, *Non omnes qui sunt ex patre Israele, esse Israelem: ut ostenderet non excidisse sermonem in Dei.* Ad canrem autem tam erat necessaria Paulo Reprobatio, quam electio. Tum autem scandalum Iudæorum murmurantium, uno disceptantium, non ex electione ortum habet, sed ex reprobatione. Secundo, eti si non fuisse id institutum Apostoli, in primis tamen nihil obstat quoniam de reprobatione egerit, ad illustrandam electionem. Et si egit, tum nihil obstarat, quoniam illud *ex operibus*, & que pertineat ad Esau, & ad Iacob.

XIV. In tertia probatione, miror Iesuite ingenium. Nam Augustinus certe ex his Pauli verbis, non Iacobi tantum electionem intellexit, sed etiam Esau reprobationem. Lege ex ea quæstione primi ad Simplicianum. *Non ex operibus*, inquit, *sed ex vocante dictum est ei, Quia maior seruet minori.* Ad hoc pertinet quod ait: *Cum enim needum natus fuissent, neque aliquid egissent bonum aut malum, ut posset dici, non ex operibus: sed ex vocante.* Vnde occurrit animo querere, cur dixerit, ut secundum electionem propositum Dei maneret. *Quomodo est enim iusta, aut qualiscumque omnino electio, ubi nulla distinguitur?* Si enim nullo merito electus est Iacob nondum natus, & nihil operatus, nec omnino eligi potuit, nulla existente differentia, qua eligeretur: item, si nullo merito improbus est Esau, quia & ipse nondum natus, & nihil operatus erat, cum diceretur. Et maior seruet minori, quoniam eius improbatio iusta dicitur.

XV. Haec tenus prior Gregorij solutio. Altera leuior est, nec ipsi etiam que probata cum præcedent. Negare quidem Apostolum, quod & prædestinatione & Reprobatio coniunctim fiat ex operibus: non autem quod reprobatio seorsim, & per se considerata. Existimo sensum esse, cauillam aliquam esse, cur reprobatus sit Esau: At nullum cur Esau reprobatus sit, & Iacob electus.

XVI. Huiusvero solutionis vim videat qui poterit. Ego me fateor obtutore, quam ut possim aduertere. Nos sane ex Apostolo sumus argumentati exempli prædestinationis in utramque partem adferentes Iacob & Esau: illum electum, hunc reprobatum: utrumque non ex operibus. Gregorius nunc distinguunt Esau reprobationem coniunctim cum electione Iacobi:

Jacobi: vel separatum ab ea. Ego vero quæto, utrum haec duæ sint reprobationes, totidem actibus disparatae, an vero una. Nam, si una, quid opus est differat? Aut cur alias causam haberet, alias non habet? Et autem duas, totidem actibus disparatas, nondum erat auditum. Ego non admitto. Nec vice, quare magis Esau dicatur coniunctim reprobatus, cum electus est Iacob: & separatum rursus; quam Iacob coniunctim electus, cum reprobatus est Esau: & postiterum separatum: ut nullus sit finis inceptiarum.

XVII. Venio ad Beccanum. Is ponit Apostoli hunc scopum eius, ut ostenderet, Iudeos excludi a gratia Euangelica, Gentes vero admitti. Hinc dupli argumento pugnat, Iudeos repulso esse a gratia Euangelica: at nos dilucideare de reprobatione a gloria. Rursus: Iudeos reprobato esse non ex sola Dei voluntate, sed propter incredulitatem: at nobis probandam reprobationem fieri sola Dei voluntate sine nostris peccatis. Quia autem poterant Iudei dicere, non solum se, sed etiam esse peccatores Gentiles, ac proinde parem utrumque causam, nec se magis, quam illos excludi oportuisse, Paulum respondere, Deum in pari duorum causa, posse vni plus largiri, quam alteri exemplis Iacobi & Esau, Pharaonis & Nabuchodonosoris. Atque hic causam esse Dei voluntatem.

XVIII. Adeo si Papistæ permittunt nulla fronte Scripturam peruertere! Adeo nihil penitus habent, quid dicant, dum ne cedant veritati! Miram erroris efficaciam. Nam iste prætermis omnibus Veteribus, neglectis etiam recentibus, cunctis suis non tantum Papistis, sed etiam Iesuitis, scipsum solum ducem sequutus, nonum commentum excogitauit. Audeat et id quidem. Sed profecto non religie se. Illud primo falso, hoc loco Paulum agere de reiectis Iudeis, admissis Gentibus. Nam quæ nos virginis verba, pertinet, ut antea diximus, ad Iudeorum à Iudeis discrimen, id est, ad eam Thesin, quæ ponit non omnes naros ex Israele, esse Israelem. Nam de vocatione Gentium post incipit differere. Quod potuerat didicisse à suis Lombardo, Thomas, Caietano, aliis.

XIX. Ceterum turpe illud in Theologia flagitium est, duplum reprobationem constitui, unam a gratia, alteram a gloria. Nam primo nemo potest a gratia repelliri, qui non etiam a gloria. Secundo, prædestination est finis, & mediorum ad finem. Quo utrumque argumento conficitur, unam eandem que esse reprobationem, quæ arcet, a gratia, & gloria. Imo ipsa gloria, gratia nomine continetur: quo factum, ut Augustinus prædestinationem definiet præparationem gratiae, qui tamen prædestinari agnoscat homines ad vitam æternam. Quare nos ab hoc loco Pauli recte legitimeque argumentamur.

XX. Iudeos reprobatos non ex sola Dei voluntate sed propter incredulitatem, apud Apostolum non lego: sed lego, ramus esse per incredulitatem defraudatos, capite undecimo. Hoc vero quid ad rem? aut quomodo inde concilie, non esse sola Dei voluntate reprobatos? Nam aliud est reprobatio, aliud haec defraudatio, illa æterna, haec in tempore, decretum illa, haec decreti exequitio. Nos de illa disputamus, de hac minime. Itaque haec instantia nihil ad rem.

XXI. Illud rursus alienum à vero, induci exempla Iacob, & Esau, Pharaonis & Nabuchodonosoris, ad concludendum in causâ posse Deum plus vni largiri, quam alteri. Nam primo mentio nulla Nabuchodonosoris: sed solius Pharaonis: quod notandum, ut sciamus Apostolum considerare reprobationem, non tantum coniunctim, sive comparare cum electione, ut in Iacob & Esau, sed etiam separate & per se, ut in Pharaone: ac proinde dominum Apostoli hanc esse, non tantum in quaestione, quare ex duabus propositis, & qualis forte, vnum tamen eligatur potius quam alius, sed etiam in singulis quare hic reprobatur, potius quam eligatur, summa causam esse Dei voluntatem.

XXII. Secundo, posse Deum plus vni largiri, quam alteri, importune Iesuita inuxit. Louge enim aliud est vnuus diligere, alium odire: quam simpliciter vni dare, non alteri, aut etiam plus dare quam alteri. Itaque Iesuitam appetet eo respexisse, ut vim Apostolici sermonis eneruaret & eludret. Quod certe non est religiose disputantis.

CAP. X.

Alia Catholicorum rationes.

I. Gregius fuit Pauli locus: & potuit vnuus esse instar omnium. Sed non desunt alia rationes firmæ. Prima: Si neminem prædestinat ad integrum Deum, nisi prævisa eius cooperatione, vel reluctance: ergo in vocatione, nemini debet sola voluntate denegare auxilia ad salutem necessaria. At hoc sit, ergo non illud.

II. Probarunt assumptum, Matth. ii. Confiteor tibi, Pater, Domine cœli & terre, quod absconderis haec a sapientibus, & intelligentibus: & ea detexeris infantibus. Etiam Pater: quia ita placuit tibi Lucas Brugensis, Laudat Patris factum Christum, & rectum ostendit, ea sola ratione, quod ipso sic placuerit: non delectatus

malo reprobatorum, sed in isto Patris iudicio. Docet itaque nos, non discutere Dei iudicia, illos reprobantes, hos eligentes: sed laudare ea & predicare, vel haec sola ratione, quod Deo placet: cuius voluntas definita, quando nobis cognita est, pro summaratione & iustitia celebrans: be neplacitum, pro mille rationibus amplectendum est. Et post. Nec reprobationis igitur, nec prædestinationis hominum ex damnata progenie natorum, horum præ alius causa querenda est alia, quam Patris celestis voluntas per seipsa rectissima. In eandem sententiam prolixior est Carthaginianus.

III. Consequentiam confido esse cuius perspicuum. Nam qui vult finem, vult & media ad finem. Est autem reuelatio mysteriorum, necessaria ad salutem hominum. Quicunque ergo tantum, quia vult ita, cuiquam denegat auxilia necessaria: profecto idem sola voluntate denegat finem.

IV. Secunda ratio: Si prævisio mali usus Arbitrij summa causa est reprobationis æternæ: ergo nemo bene usus eodem, reprobatus erat. At multibene usuri reprobati sunt: ergo prævisio boni usus, non est summa causa reprobationis.

V. Consequentia perspicua est. Nam summa causa, est etiam certe universalis omnibus actibus reprobationib. Præterea docent, qui ita sentiunt, Deum accusari posse iniurias, si, nullo præviso malo usu, reprobaret. Quanto magis, si præviso bono usu?

VI. Asumptum probatur ex eodē 11. Mat. V. & tibi Corazin: & tibi, Bethsaida: Nā si in Tyro & Sidone edit & sunt sufficient virtutes q̄ edita apud vos, olim cū facio & cinere respuissent. Ideo Tyri & Sidonis tolerabilius erit conditio in iudicio, q̄ vestra. Et tu Capernaum, quæ es usq; ad caelum sublata, usq; ad inferos deprimeris: nam si Sodomis edit & fuissent virtutes, quæ edita sunt apud te, mansisset usq; ad hodiernum diem. Habemus diserte præsum à Deo Tyrios & Sidonios conuentos, si ad eos profectus Christus, miracula edidisset. Qui bonus usus arbitrij appellatur apud Papistas. Et tamen habemus eodem reprobatos: quia iis dicitur futurum non quidem bene, sed ~~admirabiliter~~, tolerabilius, in futuro iudicio. Quare non potest quisquam dicere, eos reprobatos propter prævisionem mali usus liberi arbitrii.

VII. Augustinus, de bono Perseverantia lib. 2. c. 14. Hec prædestinatione Sanctorum nihil aliud est, quam prescientia scilicet & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumq; liberantur. Ceteri autem ubi, nisi in massa peditio, iusto diuino iudicio relinquentur? Vbi Tyri & Sidoni, qui etiam credere potuerunt, si mira illa Christi signa vidissent. Sed quoniam ut credent, non erat eis datum, etiam unde credent, est negatum. Ex quo apparet habere quosdam in ipso ingenio Diuinum naturaliter munus intelligentie, quo mouentur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiunt verba, vel signa conspiciant: & tamen si Dei altiore iudicio à perditionis massa non sunt gratis prædestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur, vel dicta Diuina vel facta per quæ possint credere si audirent utique talia, vel viderem. Recentior Lucas Brugensis & Papista, ad eandem mentem. Quaritur, quare Deus, iis poshabitis, quos conuerterendos miraculis illis nonerat, apud illos ea fieri noluerit, quos nouerat illis nihil meliores, imo vero deteriores effectum iri? Non est autem aliud quod responderetur, quam quod ait Apostolus ad Romanos nono: cuius vult miseretur, & quæ vult inducat: o homo, tu quis es, qui respondeas Deo?

VIII. Tertia ratio: Aut omnes reprobantur ex prævisione operum, aut nulli. Ratio consequentiae: quia si neque omnes, neq; nulli. Ergo saltem aliqui. Atqui in aliquibus eadem ratio quæ in omnibus. Nam si iniustitia est reprobare sola voluntate: ergo, non tantum si omnes reprobantur, sed etiam si vnuus. Quomodo rex ille tyrannus esset, non tantum qui omnes suos subditos velleret ex quo interficeret: sed etiam qui quosdam tantum null'a causa. Atque adeo experientia docet cum nullus vnuquam fuerit tam immanis tyrannus, qui in omnes absque ullo discrimine, sacerditerit.

IX. At non reprobari omnes ex prævisione meritorum: id vero experientia manifestissime contestatur in infantibus: qui antequam egrent, aut etiam agere possent quicquam boni aut mali, denascuntur. Nam in iis quænam possunt, quæso prævideri merita, quæ non modo nulla sunt, nulla futura sunt fed ne esse quidem possunt: Nam esse non posse certum: quandoquidem infantibus nullus est usus arbitrij liberi. Certum est tamen ex iis infantibus multis esse reprobatos: Papistis, ex quo omnes non baptizatos: Catholicis: et si non omnes, tamen plurimos.

X. Nam quod exipient: Infantes non damnari ad peccatum sensus, sed tantum damni: primo ineptum est, ut suo loco docuimus. Secundo, haec euasio eos iuaret, si forte, solos, qui negatiuam reprobationem disparant a positiva. Tertio, ne hos quidem. Nam quod infantes ita tractentur, id illi imputant peccato originis, quod negant debere puniri pena sensus. Quod si est: tum profecto, vel concedendum, illam ipsam non positivam reprobationem habere causam ex parte reprobatorum, id est, fieri propter peccatum originale præsum: quod tamen constanter negant: vel hoc, quicquid est, de peccatum distinctione, absurdum esse, & alienum ab hoc loco.

**

FINIS LIBRI OCTAVI.

LIBER